
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 19.01.2021 № 6 

г.Чудово 
 
Об утверждении муниципальной 
программы Чудовского муници- 
пального района «Развитие 
образования в Чудовском муни- 
пипальном районе на 2021-2025 годы» 

 

 

В связи с изменением объема средств, предоставляемых из областного 

бюджета и бюджета Чудовского муниципального района на реализацию меро-

приятий в сфере образования, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Чудовского муни-

ципального района «Развитие образования в Чудовском муниципальном районе 

на 2021-2025 годы». 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации Чудовско-

го муниципального района: 

от 30.12.2015 № 1518 «Об утверждении муниципальной программы «Раз-

витие образования в Чудовском муниципальном районе на 2016-2020 годы»; 

от 06.06.2016 № 527 «О внесении изменения в муниципальную програм-

му «Развитие образования в Чудовском муниципальном районе на 2016-            

2020 годы»; 

от 15.02.2017 № 155 «О внесении изменения в муниципальную програм-

му «Развитие образования в Чудовском муниципальном районе на 2016-               

2020 годы»; 

от 19.07.2017 № 1003 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Развитие образования в Чудовском муниципальном районе на 2016-

2020 годы»; 

от 05.04.2018 № 388 «О внесении изменения в муниципальную програм-

му «Развитие образования в Чудовском муниципальном районе на 2016-              

2020 годы»; 

 

 
яа-6 
№ 45-п 



2 

 

 

от 30.08.2018 № 1022 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Развитие образования в Чудовском муниципальном районе на 2016-

2020 годы»; 

от 11.10.2018 № 1195 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Развитие образования в Чудовском муниципальном районе на 2016-

2020 годы»; 

от 30.05.2019 № 623 «О внесении изменений в муниципальную програм-

му «Развитие образования в Чудовском муниципальном районе на 2016-               

2020 годы»; 

от 07.04.2020 № 294 «О внесении изменений в муниципальную програм-

му «Развитие образования в Чудовском муниципальном районе на 2016-             

2020 годы»; 

от 01.09.2020 № 833 «О внесении изменений в муниципальную програм-

му «Развитие образования в Чудовском муниципальном районе на 2016-           

2020 годы». 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

Главы администрации Чудовского муниципального района Антонову Е.Ю. 

4. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и раз-

местить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального 

района.  
 
 
 
Глава 
муниципального района Н.В. Хатунцев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации  

муниципального района 

от 19.01.2021 № 6 

 

 
Муниципальная программа Чудовского муниципального района 

«Развитие образования в Чудовском муниципальном районе                                  
на 2021-2025 годы» 

 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы Чудовского муниципального района 
«Развитие образования в Чудовском муниципальном районе                            

на 2021-2025 годы» 
 

Ответственный испол-
нитель муниципаль-
ной программы 

Администрация Чудовского муниципального района в 
лице комитета образования Администрации Чудовско-
го муниципального района (далее - Комитет) 

Соисполнители муни-
ципальной программы 

муниципальные образовательные организации (далее – 
МОО); 

Муниципальное автономное учреждение «Центр обес-
печения деятельности муниципальных образователь-
ных организаций» (далее – МАУ «Центр обеспечения 
деятельности МОО»); 

комитет культуры, спорта и молодежной политики 
Администрации Чудовского муниципального          
района (далее – комитет КС и МП); 

комитет по управлению имуществом Администрации 
Чудовского муниципального района (далее – КУМИ); 

местное отделение общероссийской общественно-
государственной организации «Добровольное обще-
ство содействия армии, авиации и флоту России» Чу-
довского района Новгородской области (по согласова-
нию); 

военный комиссариат г.Чудово, Чудовского и Мало-
вишерского районов Новгородской области (по согла-
сованию); 

отдел Министерства внутренних дел России по Чудов-
скому району (по согласованию) 

Цель муниципальной 
программы 

обеспечение качества предоставляемых услуг в сфере 
образования 

Задачи муниципаль-
ной программы 

удовлетворить потребность населения в услугах до-
школьного образования; 

удовлетворить потребность населения в услугах 
начального, основного, среднего общего образования; 

удовлетворить потребность населения в услугах до-
полнительного образования; 

выполнение отдельных государственных полномочий; 

 



4 

 

 

 удовлетворение индивидуально-групповых потребно-
стей учащихся, направленных на разностороннее раз-
витие и самореализацию; 

оздоровление, отдых и занятость детей, подростков и 
молодежи в каникулярное время; 

обеспечение реализации муниципальной программы 

Подпрограммы муни-
ципальной программы 

«Развитие дошкольного образования»; 

«Развитие общего образования»; 

«Развитие дополнительного образования»; 

«Охрана семьи и детства» 

Сроки реализации му-
ниципальной про-
граммы 

2021-2025 годы 

Объемы и источники 
финансирования му-
ниципальной про-
граммы с разбивкой по 
годам реализации 
(тыс.руб.) 

объемы финансирования за счет всех источников фи-
нансирования - 1203257,8 тыс.руб., в том числе по го-
дам реализации: 

2021 год – 361214,6 тыс.руб.; 

2022 год – 210510,8 тыс.руб.; 

2023 год – 210510,8 тыс.руб.; 

2024 год – 210510,8 тыс.руб.; 

2025 год – 210510,8 тыс.руб., 

из них: 

бюджет Чудовского муниципального района:                 
307182,2 тыс.руб.; 

2021 год – 67133,0 тыс.руб.; 

2022 год – 60012,3 тыс.руб.; 

2023 год – 60012,3 тыс.руб.; 

2024 год – 60012,3 тыс.руб.; 

2025 год – 60012,3 тыс.руб.; 

областной бюджет: 757711,2 тыс.руб.; 

2021 год – 181146,0 тыс.руб.; 

2022 год – 144141,3 тыс.руб.; 

2023 год – 144141,3 тыс.руб.; 

2024 год – 144141,3 тыс.руб.; 

2025 год – 144141,3 тыс.руб., 

федеральный бюджет:138364,4 тыс.руб.; 

2021 год – 112935,6 тыс.руб.; 

2022 год – 6357,2 тыс.руб.; 

2023 год – 6357,2 тыс.руб.; 

2024 год – 6357,2 тыс.руб.; 

2025 год – 6357,2 тыс.руб. 
 



5 

 

 

Ожидаемые конеч-
ные результаты реа-
лизации муници-
пальной программы 

доступность качественного дошкольного образования, 
соответствующего федеральному государственному об-
разовательному стандарту дошкольного образования, 
для детей в возрасте от 3 до 7 лет – 100 процентов;  

доля обучающихся, получающих начальное общее обра-
зование, охваченных горячим питанием – 100 процен-
тов; 

удельный вес обучающихся образовательных организа-
ций в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами общего образования – 
100 процентов;  

доля детей-инвалидов, получающих общее образование 
на дому с использованием дистанционных образова-
тельных технологий, от общей численности детей-
инвалидов, которым это показано – 100 процентов; 

доля общеобразовательных организаций, в которых со-
здана универсальная безбарьерная среда, позволяющая 
обеспечить совместное обучение инвалидов и лиц, не 
имеющих нарушений развития, в общем количестве об-
щеобразовательных организаций – 50 процентов;  

доля выпускников образовательных организаций, полу-
чивших аттестат о среднем общем образовании, в общей 
численности выпускников - 100 процентов;  

увеличится до 100 процентов количество учащихся му-
ниципальных общеобразовательных организаций муни-
ципального района, охваченных превентивными образо-
вательными программами; 

увеличится число детей, регулярно занимающихся спор-
том, рост физической подготовленности детей и сниже-
ние заболеваемости до 81 процента;  

увеличение к 2025 году числа детей в возрасте от 5 до 
18 лет, обучающихся по дополнительным образователь-
ным программам, в общей численности детей этого воз-
раста до 79 процентов;  

сохранится доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, полу-
чающих дополнительное образование с использованием 
сертификата дополнительного образования, в общей 
численности детей, получающих дополнительное обра-
зование за счет бюджетных средств, до 100 процентов; 

увеличится доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, исполь-
зующих сертификаты дополнительного образования в 
статусе сертификатов персонифицированного финанси-
рования до 12 процентов; 

увеличится количество современных программ канику-
лярного образовательного отдыха до 5;  

сохранится доля детей в возрасте 7-17 лет, охваченных 
современными программами каникулярного образова-
тельного отдыха, в общей численности детей в возрасте 
7-17 лет (процент) на уровне 21 процента;  

удовлетворенность населения качеством общего образо-
вания увеличится до 75 процентов 

________________________ 



Подпрограмма 

«Развитие дошкольного образования»  

муниципальной программы Чудовского муниципального района                           
«Развитие образования в Чудовском муниципальном районе                                    

на 2021-2025 годы» 
 

Паспорт подпрограммы 
 

Соисполнители подпро-
граммы 

комитет образования Администрации Чудовского 
муниципального района (далее – Комитет); 

муниципальные образовательные организации 
(далее – МОО); 

Муниципальное автономное учреждение «Центр 
обеспечения деятельности муниципальных обра-
зовательных организаций» (далее – МАУ «Центр 
обеспечения деятельности МОО») 

Задачи подпрограммы  удовлетворить потребность населения в услугах 
дошкольного образования 

Сроки реализации подпро-
граммы 

2021-2025 годы 

Объемы и источники фи-
нансирования подпро-
граммы с разбивкой по го-
дам реализации (тыс.руб.) 

объемы финансирования за счет всех источников 
финансирования - 515242,6 тыс.руб. в том числе 
по годам реализации: 

2021 год – 183177,8 тыс.руб.; 

2022 год – 83016,2 тыс.руб.; 

2023 год – 83016,2 тыс.руб.; 

2024 год – 83016,2 тыс.руб.; 

2025 год – 83016,2 тыс.руб., 

из них: 

бюджет Чудовского муниципального района: 
138727,7 тыс.руб.; 

2021 год – 28546,9 тыс.руб.; 

2022 год – 27545,2 тыс.руб.; 

2023 год – 27545,2 тыс.руб.; 

2024 год – 27545,2 тыс.руб.; 

2025 год – 27545,2 тыс.руб.; 

областной бюджет: 280329,8 тыс.руб.; 

2021 год – 58445,8 тыс.руб.; 

2022 год – 55471,0 тыс.руб.; 

2023 год – 55471,0 тыс.руб.; 

2024 год – 55471,0 тыс.руб.; 

2025 год – 55471,0  тыс.руб., 

федеральный бюджет: 96185,08 тыс.руб.; 

2021 год – 96185,08 тыс.руб. 
 



7 

 

 

Ожидаемые конечные ре-
зультаты реализации под-
программы 

доступность качественного дошкольного образо-
вания, соответствующего федеральному государ-
ственному образовательному стандарту дошколь-
ного образования, для детей в возрасте от 3               
до 7 лет – 100 процентов;  

удовлетворенность населения качеством общего 
образования увеличится до 75 процентов 
_______________________ 

 



Подпрограмма 
«Развитие общего образования»  

муниципальной программы Чудовского муниципального района                          
«Развитие образования в Чудовском муниципальном районе                                    

на 2021-2025 годы» 

Паспорт подпрограммы 

 

Соисполнители под-
программы 

комитет образования Администрации Чудовского муни-
ципального района (далее – Комитет); 

муниципальные образовательные организации (далее – 
МОО); 

Муниципальное автономное учреждение «Центр обес-
печения деятельности муниципальных образовательных 
организаций» (далее – МАУ «Центр обеспечения дея-
тельности МОО») 

Задачи подпрограм-
мы  

удовлетворить потребность населения в услугах началь-
ного, основного, среднего общего образования 

Сроки реализации 
подпрограммы 

2021-2025 годы 

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы с раз-
бивкой по годам реа-
лизации (тыс.рублей) 

объемы финансирования за счет всех источников фи-
нансирования -  590106,2 тыс.руб., в том числе по годам 
реализации: 

2021 год – 148713,0 тыс.руб.; 

2022 год – 110348,3 тыс.руб.; 

2023 год – 110348,3 тыс.руб.; 

2024 год – 110348,3 тыс.руб.; 

2025 год – 110348,3 тыс.руб., 

из них: 

бюджет Чудовского муниципального района:                
90209,5 тыс.руб.; 

2021 год – 22937,1 тыс.руб.; 

2022 год – 16818,1 тыс.руб.; 

2023 год – 16818,1 тыс.руб.; 

2024 год – 16818,1 тыс.руб.; 

2025 год – 16818,1 тыс.руб.; 

областной бюджет: 457717,4 тыс.руб.; 

2021 год – 109025,4 тыс.руб.; 

2022 год – 87173,0 тыс.руб.; 

2023 год – 87173,0 тыс.руб.; 

2024 год – 87173,0 тыс.руб.; 

2025 год – 87173,0  тыс.руб., 

 



9 

 

 

 федеральный бюджет: 42179,3 тыс.руб.; 

2021 год – 16750,5 тыс.руб.; 

2022 год – 6357,2 тыс.руб.; 

2023 год – 6357,2 тыс.руб.; 

2024 год – 6357,2 тыс.руб.; 

2025 год – 6357,2  тыс.руб. 

Ожидаемые конеч-
ные результаты реа-
лизации подпро-
граммы 

удельный вес обучающихся образовательных организа-
ций в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами общего образования – 
100 процентов;  

доля детей-инвалидов, получающих общее образование 
на дому с использованием дистанционных образова-
тельных технологий, от общей численности детей-
инвалидов, которым это показано – 100 процентов; 

доля общеобразовательных организаций, в которых со-
здана универсальная безбарьерная среда, позволяющая 
обеспечить совместное обучение инвалидов и лиц, не 
имеющих нарушений развития, в общем количестве об-
щеобразовательных организаций – 11 процентов;  

доля выпускников образовательных организаций, полу-
чивших аттестат о среднем общем образовании, в общей 
численности выпускников - 100 процентов;  

удовлетворенность населения качеством общего образо-
вания увеличится до 75 процентов 

____________________________ 
 



Подпрограмма 

«Развитие дополнительного образования» 

муниципальной программы Чудовского муниципального района                             
«Развитие образования в Чудовском муниципальном районе                                  

на 2021-2025 годы» 

Паспорт подпрограммы 
 

Соисполнители 
подпрограммы 

комитет образования Администрации Чудовского 
муниципального района (далее – Комитет); 

муниципальные образовательные организации (далее 
– МОО); 

Муниципальное автономное учреждение «Центр 
обеспечения деятельности муниципальных образова-
тельных организаций» (далее – МАУ «Центр обеспе-
чения деятельности МОО»); 

комитет культуры, спорта и молодежной политики 
Администрации Чудовского муниципального района 
(далее – комитет КС и МП) 

Задачи подпро-
граммы 

удовлетворить потребность населения в услугах до-
полнительного образования 

Сроки реализации 
подпрограммы 

2021-2025 годы 

Объемы и источ-
ники финансиро-
вания подпро-
граммы с разбив-
кой по годам реа-
лизации 
(тыс.рублей) 

объемы финансирования за счет всех источников фи-
нансирования - 25994,2 тыс.руб., в том числе по го-
дам реализации: 

2021 год – 5856,6 тыс.руб.; 

2022 год – 5034,4 тыс.руб.; 

2023 год – 5034,4 тыс.руб.; 

2024 год – 5034,4 тыс.руб.; 

2025 год – 5034,4 тыс.руб., 

из них: 

бюджет Чудовского муниципального района:     
25172,0 тыс.руб.; 

2021 год – 5034,4 тыс.руб.; 

2022 год – 5034,4 тыс.руб.; 

2023 год – 5034,4 тыс.руб.; 

2024 год – 5034,4 тыс.руб.; 

2025 год – 5034,4 тыс.руб., 

областной бюджет: 822,2 тыс.руб.; 

2021 год – 822,2 тыс.руб. 
 

 

 

 

 



11 

 

 

Ожидаемые ко-
нечные результа-
ты реализации 
подпрограммы 

увеличится число детей, регулярно занимающихся 
спортом, рост физической подготовленности детей и 
снижение заболеваемости до 81 процента;  

увеличение к 2025 году числа детей в возрасте от 5 
до 18 лет, обучающихся по дополнительным образо-
вательным программам, в общей численности детей 
этого возраста до 79 процентов;  

сохранится доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, по-
лучающих дополнительное образование с использо-
ванием сертификата дополнительного образования, в 
общей численности детей, получающих дополни-
тельное образование за счет бюджетных средств           
до 100 процентов; 

увеличится доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, ис-
пользующих сертификаты дополнительного образо-
вания в статусе сертификатов персонифицированного 
финансирования до 12 процентов; 

увеличится количество современных программ кани-
кулярного образовательного отдыха до 5;  

сохранится доля детей в возрасте 7-17 лет, охвачен-
ных современными программами каникулярного об-
разовательного отдыха, в общей численности детей в 
возрасте 7-17 лет (процент) на уровне 21 процента 

_____________________ 
 



 
Подпрограмма 

«Охрана семьи и детства» 

муниципальной программы Чудовского муниципального района                       
«Развитие образования в Чудовском муниципальном районе                                  

на 2021-2025 годы» 

Паспорт подпрограммы 

Соисполнители 
подпрограммы 

комитет образования Администрации Чудовского муници-
пального района (далее – Комитет); 

муниципальные образовательные организации (далее – 
МОО); 

комитет по управлению имуществом Администрации Чу-
довского муниципального района (далее – КУМИ); 

Муниципальное автономное учреждение «Центр обеспече-
ния деятельности муниципальных образовательных орга-
низаций» (далее – МАУ «Центр обеспечения деятельности 
МОО»); 

отдел Министерства внутренних дел России по Чудовско-
му району (по согласованию) 

Задачи подпро-
граммы 

выполнение отдельных государственных полномочий 

Сроки реализации 
подпрограммы 

2021-2025 годы 

Объемы и источ-
ники финансиро-
вания подпро-
граммы с разбив-
кой по годам реа-
лизации 
(тыс.рублей) 

объемы финансирования за счет всех источников финанси-
рования – 18806,3 тыс.руб., в том числе по годам реализа-
ции: 

2021 год – 12845,5 тыс.руб.; 

2022 год – 1490,2 тыс.руб.; 

2023 год – 1490,2 тыс.руб.; 

2024 год – 1490,2 тыс.руб.; 

2025 год – 1490,2 тыс.руб., 

из них: 

областной бюджет: 18806,3 тыс.руб.; 

2021 год – 12845,5 тыс.руб.; 

2022 год – 1490,2 тыс.руб.; 

2023 год – 1490,2 тыс.руб.; 

2024 год – 1490,2 тыс.руб.; 

2025 год – 1490,2 тыс.руб. 

Ожидаемые ко-
нечные результа-
ты реализации 
подпрограммы 

увеличится доля детей-сирот и детей, оставшихся без по-
печения родителей, переданных на воспитание в семьи –   
до 100 процентов 

__________________________



 
I. Характеристика текущего состояния соответствующих сфер разви-
тия территории Чудовского муниципального района, приоритеты и 
цели государственной и муниципальной политики в соответствую-
щих сферах 
 

1.1. Дошкольное образование 

Деятельность системы дошкольного образования направлена на обеспе-

чение реализации федерального государственного образовательного стандарта 

дошкольного образования.  

На территории Чудовского муниципального района основную общеобра-

зовательную программу дошкольного образования реализуют 7 общеобразова-

тельных школ, имеющих в своем составе 9 дошкольных отделений. 

Деятельность всех образовательных организаций, реализующих програм-

мы дошкольного образования, направлена на формирование общей культуры, 

развитие физических, интеллектуальных, нравственных, эстетических и лич-

ностных качеств, формирование предпосылок учебной деятельности, сохране-

ние и укрепление здоровья детей дошкольного возраста. 

Дошкольным образованием охвачено 97 процентов от общего числа детей 

с 1 года до 7 лет и 100 процентов детей в возрасте с 3 до 7 лет.  

Во исполнение Указов Президента Российской Федерации сохраняется 

100 процентная обеспеченность местами детей в возрасте от 3 до 7 лет. Оче-

редность детей в образовательные учреждения, реализующие программы до-

школьного образования от 1,5 до 7 лет, отсутствует.  

В соответствии с законодательством в дошкольных отделениях Чудовско-

го муниципального района используются различные формы охвата детей до-

школьными образовательными услугами.  

95 процентов детей воспитывается в муниципальных дошкольных отде-

лениях в режиме полного дня. 

В целях обеспечения равного доступа к качественному образованию до-

школьное образование предоставляется в альтернативных формах на основе 

групп кратковременного пребывания.  

В помощь семьям, воспитывающим детей дошкольного возраста на дому 

в форме семейного образования, работают консультативные пункты на базе 

дошкольных отделений. 

Образовательные организации, реализующие основную образовательную 

программу дошкольного образования на 100 процентов выполняют объем му-

ниципального задания. 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об об-

разовании в Российской Федерации» 100 процентов дошкольных отделений об-

разовательных организаций, реализующих основную образовательную про-

грамму дошкольного образования, охвачены независимой оценкой качества 

условий осуществления образовательной деятельности. 

70 процентов родителей (законных представителей) воспитанников до-

школьных отделений дают положительную оценку качества образования, про-

водимую на основании внутренней оценки качества представления образова-

тельной услуги.  



14 

 

 

Несмотря на положительные тенденции имеются определенные пробле-

мы: в настоящее время в городе Чудово в дошкольном отделении «Берёзка» 

МАОУ «СОШ № 4», 1957 года постройки, здание деревянное, состоит из не-

скольких построек, нет помещений для спален, дети спят в групповой комнате с 

использованием выдвижных кроватей. Помещения дошкольных групп не соот-

ветствуют требованиям санитарных и противопожарных правил и норм. Для 

приведения к соответствию нормам СанПиНа не позволяют площади помеще-

ний и отсутствие проекта. Возникла угроза закрытия данного дошкольного от-

деления, в состав которого входит 140 воспитанников, разместить детей в дру-

гие учреждения нет возможности.  

Строительство детского сада на 140 мест в городе Чудово позволит орга-

низовать воспитание и обучение детей дошкольного возраста в соответствии с 

государственным образовательным стандартами дошкольного образования. 

1.2. Основное общее и среднее общее образование 

Созданная в Чудовском муниципальном районе сеть образовательных ор-

ганизаций, реализующих основные общеобразовательные программы, пред-

ставлена 8 общеобразовательными учреждениями: из них 4 городские и 4 сель-

ские школы.  

В целях обеспечения доступности общего образования создаются условия 

для получения качественного образования всеми детьми школьного возраста. 

Доля учащихся, обучающихся по федеральному государственному образова-

тельному стандарту основного общего образования составила 100 процентов.  

В школах Чудовского муниципального района освоение образовательной 

программы среднего общего образования реализуется с учетом индивидуаль-

ных потребностей учащихся, путем предоставления выбора широкого спектра 

занятий, направленных на развитие детей, за счет организации внеурочной дея-

тельности. 

Решена задача обеспечения во всех школах удовлетворительного уровня 

базовой инфраструктуры в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами общего образования, которая включает основ-

ные виды благоустройства, свободный высокоскоростной доступ к современ-

ным образовательным ресурсам и сервисам сети «Интернет», спортивные со-

оружения.  

Достижение 100 процентного показателя доступности к высокоскорост-

ному доступу к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» к 

2022 году позволит обеспечить участие высококвалифицированных педагогов в 

образовательном процессе при подготовке к ЕГЭ в каждом образовательном 

учреждении Чудовского муниципального района. 

Доля обучающихся в старших классах с углубленным или профильным 

изучением отдельных предметов составляет 100 процентов. К 2023 году пла-

нируется обеспечить возможность выбора индивидуальной траектории освое-

ния образовательных программ (в образовательных организациях всех форм 

собственности и их сетях, в формах семейного, дистанционного образова-

ния, самообразования). 



15 

 

 

Создание для детей-инвалидов, обучающихся на дому, доступного и 

качественного образования обеспечено использованием в их обучении тех-

нологий дистанционного образования. В настоящее время обучение с использо-

ванием дистанционных образовательных технологий организовано для всех 

нуждающихся в таком обучении детей-инвалидов. Дети-инвалиды школ Чудов-

ского муниципального района участвуют в мероприятиях «Развитие дистан-

ционного образования детей-инвалидов» в рамках приоритетного национально-

го проекта «Образование». Необходимо дальнейшее развитие системы обуче-

ния на дому с использованием дистанционных технологий данной категории 

детей. Увеличилась доля образовательных организаций, реализующих про-

граммы инклюзивного образования. Для обеспечения равного доступа к обра-

зованию для всех обучающихся с учетом разнообразия особых образователь-

ных потребностей и индивидуальных возможностей необходимо продолжить 

работу в этом направлении.  

Каждый ребенок-инвалид сможет получить качественное общее образо-

вание по выбору в форме дистанционного, специального или инклюзивного 

обучения. 

Продолжится работа по созданию в школах удовлетворительного уровня 

базовой инфраструктуры в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами общего образования, которая включает основ-

ные виды благоустройства. 

К управлению образовательными организациями и оценке качества обра-

зования будет привлечена общественность (родители, работодатели, местное 

сообщество), что позволит повысить удовлетворенность населения качеством 

образовательных услуг. 

1.3. Дополнительное образование 

Развитие системы дополнительного образования Чудовского муници-

пального района направлено на эффективное решение проблем, существующих 

в образовательно-воспитательной практике, таких как: профилактика детской 

безнадзорности и социально-педагогическая реабилитация детей группы риска 

путем их вовлечения в какие-либо формы образовательной деятельности, со-

здание условий для достижения школьниками творческих успехов в различных 

сферах деятельности. 

Сеть учреждений дополнительного образования Чудовского муниципаль-

ного района состоит из 3 учреждений дополнительного образования, в которых 

в 2020 году занималось 1149 человек, охват дополнительным образованием в 

учреждениях дополнительного образования составил 36,2 процента от общего 

числа детей в возрасте 5-18 лет, с учетом организаций различной организа-

ционно-правовой формы и формы собственности - 73,6 процента. Структурное 

подразделение МАОУ «Гимназия «Логос» ЦДО «Созвездие» (далее – ЦДО 

«Созвездие») - подведомственное учреждение Комитета, МАУ ДО «ДЮСШ»,         

МАУ ДО «ДШИ им. В.С.Серовой» - подведомственные учреждения комитета 

КС и МП. 



16 

 

 

Деятельность в учреждениях дополнительного образования осуществля-

ется с учетом запросов детей, потребностей семей, особенностей национально-

культурных традиций, как в разновозрастных, так и в одновозрастных объеди-

нениях посредством реализации дополнительных образовательных программ 

по 6 направленностям: физкультурно-спортивная, художественная, техниче-

ская, туристско-краеведческая, социальная, естественнонаучная.  

3 учреждения дополнительного образования Чудовского муниципального 

района участвуют в проекте «Доступное дополнительное образование для де-

тей», поэтому обучение по бюджетным программам осуществляется с исполь-

зованием сертификата дополнительного образования. МАУ ДО «ДЮСШ», 

МАУ ДО «ДШИ им. В.С.Серовой» используют сертификат лишь для учета 

обучающихся, а ЦДО «Созвездие» реализует программы бюджетные и серти-

фицированные, которые используют средства сертификата. 

Существует спрос на оказание услуг дополнительного образования тех-

нической и естественнонаучной направленностей, в том числе услуг «Кванто-

риума» на территории Чудовского муниципального района. Эту проблему ча-

стично удается решить через сетевое взаимодействие с «Мобильным Квантори-

умом», с которым 7 образовательных организаций заключили договор о сете-

вом взаимодействии, охват обучающихся – 216 человек ежегодно. Однако, су-

ществующая материально-техническая база ЦДО «Созвездие» не позволяет 

значительно увеличить объем предоставления услуг указанных направлений. 

Серьезной проблемой является недостаточность и изношенность инженерных 

систем, отсутствие современного учебного и технического оборудования. 

Организуются конкурсы и иные мероприятия (олимпиады, фестивали, со-

ревнования) для выявления одаренных детей в различных сферах деятельности. 

Кроме того, реализуются мероприятия по воспитанию культуры здоровья и 

формированию здорового образа жизни обучающихся. 

Основной контингент учреждений дополнительного образования детей - 

учащиеся начальной и основной школы, низкий охват учащихся старшего зве-

на. 

Педагоги дополнительного образования обращают внимание на привле-

чение воспитанников дошкольных отделений в объединения по интересам. В то 

же время охват детей «группы риска», детей, стоящих на учете в комиссии по 

делам  несовершеннолетних, услугами дополнительного образования является 

явно недостаточным и составляет всего 11 человек. 

С целью реализации национальных проектов в области дополнительного 

образования «Успех каждого ребенка» и «Цифровая образовательная среда» 

необходимо обеспечить создание новых мест дополнительного образования и 

осуществление образовательной деятельности учреждений дополнительного 

образования Чудовского муниципального района по программам дополнитель-

ного образования с использованием федеральной информационно-сервисной 

платформы цифровой образовательной среды. 

Проведенный анализ работы системы дополнительного образования, вы-

являет ряд проблем, требующих решения программно-целевым методом: 



17 

 

 

сохранение единого образовательного пространства путем обеспечения 

взаимодействия учреждений дополнительного образования детей с образова-

тельными учреждениями всех типов; 

укрепление материально-технической базы, ресурсного обеспечения 

учреждений дополнительного образования детей; 

реализация образовательных программ нового поколения, стимулирую-

щих развитие инновационной, проектной, исследовательской деятельности, 

информационных технологий, позволяющих привлечь к занятиям дополни-

тельным образованием детей старшего школьного возраста, детей «группы 

риска», детей с ограниченными возможностями здоровья. 

Решение вышеперечисленных проблем позволит увеличить охват детей в 

возрасте 5-18 лет программами дополнительного образования, расширить до-

ступ к услугам дополнительного образования детей с особыми образователь-

ными потребностями и возможностями (дети с ограниченными возможностями 

здоровья, дети «группы риска»), реализовать на территории Чудовского муни-

ципального района национальные проекты в области дополнительного образо-

вания: «Успех каждого ребенка», «Цифровая образовательная среда», за счет 

обновления материально-технической базы ЦДО «Созвездие» для реализации 

дополнительного образования различной направленности, в том числе техниче-

ской и естественно-научной по мере создания новых мест дополнительного об-

разования. 

 
II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и про-
чих рисков реализации муниципальной программы 
Применение программного метода сопряжено со следующими возмож-

ными рисками в достижении планируемых результатов:  

2.1. Финансово-экономические риски: риск неполного финансирования 

мероприятий муниципальной программы из средств бюджетов всех уровней; 

риск снижения темпов экономического роста, ускорения инфляции.  

Финансово-экономические риски являются наиболее сложными в струк-

туре рисков реализации муниципальной программы. Для предотвращения или 

минимизации негативного влияния указанных рисков на результаты реализации 

муниципальной программы предполагается проводить комплексный анализ ре-

ализации мероприятий муниципальной программы с целью выявления необхо-

димости оперативного внесения изменений в структуру или содержание меро-

приятий муниципальной программы. 

2.2. Нормативно-правовые риски: риск внесения изменений в норматив-

ные правовые акты Российской Федерации, Новгородской области, которые 

приведут к невозможности выполнения мероприятий муниципальной програм-

мы. 

Методом снижения законодательно-правовых рисков является оператив-

ное реагирование на изменение норм действующего законодательства, которые 

могут повлиять на реализацию муниципальной программы, путем внесения не-

обходимых изменений в муниципальную программу. 



18 

 

 

2.3. Внутренние риски: риск неэффективности организации и управления 

реализацией муниципальной программы; риск низкой эффективности исполь-

зования бюджетных средств; риск недостаточного уровня исполнительской 

дисциплины исполнителей муниципальной программы. Мерами управления 

внутренними рисками являются выработка механизма управления реализацией 

муниципальной программы, обеспечивающего своевременную оценку ее ре-

зультатов, осуществление контроля расходования бюджетных средств, обеспе-

чение эффективного взаимодействия ответственного исполнителя и соисполни-

телей муниципальной программы. 

2.4. Риск неисполнения (некачественного исполнения) мероприятий му-

ниципальной программы сторонними организациями, отобранными на кон-

курсной основе в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Указанные риски являются сложноуправляемыми и могут быть снижены путем 

применения обеспечительных мер в соответствии с действующим законода-

тельством на этапе проведения конкурсных процедур, а также за счет обеспе-

чения контроля исполнения мероприятия (контроль исполнения контракта, 

контроль соблюдения условий лицензионного соглашения и другие меры). 

 

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы 

Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной про-

граммы с приоритетами, целями и показателями Прогноза социально-

экономического развития Чудовского муниципального района и контроль за 

реализацией муниципальной программы осуществляют заместители Главы    

администрации Чудовского муниципального района, координирующие дея-

тельность профильных комитетов и отделов. 

Комитеты и отделы осуществляют: 

координацию выполнения мероприятий муниципальной программы; 

обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, це-

левого использования средств; 

непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муници-

пальной программы; 

подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий 

муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации 

муниципальной программы, исполнителей муниципальной программы, целе-

вых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной про-

граммы; 

разработку проекта постановления Администрации Чудовского муници-

пального района о внесении изменений в муниципальную программу, актуаль-

ный вариант муниципальной программы; 

ответственный исполнитель до 1 марта года, следующего за отчетным, 

готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы в соответ-

ствии с требованиями Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ Чудовского муниципального района, города Чудово, их формирова-

ния, реализации и проведения оценки эффективности, утвержденного поста-



19 

 

 

новлением Администрации Чудовского муниципального района от 08.07.2020 

№ 623. 

_____________________ 

 



 

ПЕРЕЧЕНЬ 

целевых показателей муниципальной программы                                          
Чудовского муниципального района 

 

№ 
п/п 

 Наименование и единица измерения              
целевого показателя 

Значения целевого показателя по годам 

2021 2022 2023 2024 2025 
1 2 3 4 5 6 7 

1 Удовлетворить потребность населения в услугах дошкольного образования 

1.1 Выполнение образовательными организа-
циями, реализующими основную образо-
вательную программу дошкольного обра-
зования объема муниципального задания 
по видам услуг (процент) 

100 100 100 100 100 

1.2 Соответствие качества оказанных муници-
пальных услуг показателям, установлен-
ным в муниципальном задании (процент) 

97 97 97 97 97 

1.3 Доля детей дошкольного возраста, не 
охваченных дошкольным образованием, 
посещающих консультационные пункты 
при дошкольных группах учреждения, к 
общему числу детей дошкольного возрас-
та, не охваченных дошкольным образова-
нием  (процент)  

97 97 97 100 100 

1.4 Доля детей в возрасте от 1 года до 7 лет, 
охваченных услугами дошкольного обра-
зования, в общей численности детей ука-
занного возраста (процент) 

95 95 95 95 95 

1.5 Численность детей в образовательных ор-
ганизациях, реализующих основную обра-
зовательную программу дошкольного об-
разования, приходящихся на одного педа-
гогического работника (чел.) 

11,62 11,62 11,62 11,62 11,62 

1.6 Доля образовательных организаций, реа-
лизующих основную образовательную 
программу дошкольного образования, 
охваченных независимой оценкой качества 
условий осуществления образовательной 
деятельности (процент) 

100 100 100 100 100 

1.7 Доля родителей (законных представите-
лей) обучающихся от общего числа опро-
шенных, давших положительную оценку 
по результатам анкетирования оценки ка-
чества образования проводимой на осно-
вании внутренней оценки качества пред-
ставления образовательной услуги по 
окончании текущего учебного года (про-
цент) 

72 72 73 74 75 

1.8 Создание дополнительных мест для детей 
в возрасте от 1,5 до 3 лет в образователь-
ных организациях, реализующих основ-
ную образовательную программу до-
школьного образования (чел.) 

- 140 - - - 

 



21 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1.9 Выполнение целевого показателя по зара-
ботной плате отдельным категориям ра-
ботников в образовательных организациях, 
реализующих основную образовательную 
программу дошкольного образования, 
установленных в соответствии с Указами 
Президента Российской Федерации (про-
цент) 

100 100 100 100 100 

2 Удовлетворить потребность населения в услугах начального, основного, средне-
го общего образования 

2.1 Доля обучающихся, получающих началь-
ное общее образования, охваченных горя-
чим питанием (процент) 

100 100 100 100 100 

2.2 Выполнение общеобразовательными орга-
низациями объема муниципального зада-
ния по видам услуг (процент) 

100 100 100 100 100 

2.3 Соответствие качества оказанных муници-
пальных услуг показателям, установлен-
ным в муниципальном задании (процент) 

98 98 98 98 98 

2.4 Удельный вес численности обучающихся в 
образовательных организациях общего об-
разования в соответствии с ФГОС в общей 
численности обучающихся в образова-
тельных организациях общего образования 
(процент) 

100 100 100 100 100 

2.5 Доля общеобразовательных организаций, в 
которых создана универсальная без-
барьерная среда для инклюзивного образо-
вания детей-инвалидов, в общем количе-
стве  общеобразовательных организаций 
(процент) 

50 50 50 50 50 

2.6 Доля выпускников 9 классов, продолжив-
ших обучение, в общей численности вы-
пускников 9 классов (процент) 

100 100 100 100 100 

2.7 Доля выпускников муниципальных обще-
образовательных организаций, не полу-
чивших аттестат об основном общем обра-
зовании, в общей численности выпускни-
ков муниципальных общеобразовательных 
организаций (процент) 

0 0 0 0 0 

2.8 Доля выпускников муниципальных обще-
образовательных организаций, не полу-
чивших аттестат о среднем общем образо-
вании, в общей численности выпускников 
муниципальных общеобразовательных ор-
ганизаций (процент) 

0 0 0 0 0 

2.9 Доля работников административно-
управленческого и вспомогательного пер-
сонала в общей численности работников 
общеобразовательных организаций (про-
цент) 

45 45 45 45 45 

 



22 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 

2.10 Численность обучающихся в общеобразо-
вательных организациях, приходящихся на 
одного педагогического работника (чел.) 

15,18 15,18 15,18 15,18 15,18 

2.11 Доля общеобразовательных организаций, в 
которых применяются электронное обуче-
ние и дистанционные образовательные 
технологии при реализации основных про-
грамм общего образования (процент) 

100 100 100 100 100 

2.12 Доля общеобразовательных организаций, в 
которых реализуются программы с ис-
пользованием сетевой формы обучения в 
8-9 классах (процент) 

100 100 100 100 100 

2.13 Доля общеобразовательных организаций, в 
которых реализуются программы с ис-
пользованием сетевой формы обучения в 
10-11 классах (процент) 

100 100 100 100 100 

2.14 Доля обучающихся, занимающихся в одну 
смену, в общей численности обучающихся 
общеобразовательных организаций (про-
цент) 

95 95 97 97 97 

2.15 Наличие и функционирование инструмен-
тария внутренней системы оценки каче-
ства образования (ВСОКО) и предоставле-
ние образовательной услуги (процент) 

100 100 100 100 100 

2.16 Доля родителей (законных представите-
лей) обучающихся от общего числа опро-
шенных, давших положительную оценку 
по результатам анкетирования  оценки ка-
чества образования, проводимой на осно-
вании внутренней оценки качества пред-
ставления образовательной услуги по 
окончании текущего учебного года (про-
цент) 

72 72 75 75 75 

2.17 Доля образовательных организаций, охва-
ченных независимой оценкой качества 
условий осуществления образовательной 
деятельности (процент) 

100 100 100 100 100 

2.18 Обеспечение полноты сведений на цифро-
вой образовательной платформе при 
предоставлении муниципальной услуги 
«Предоставление информации о текущей 
успеваемости учащегося, ведение элек-
тронного дневника и электронного журна-
ла успеваемости» (процент) 

100 100 100 100 100 

2.19 Доля учащихся, обеспеченных учебниками 
и учебными пособиями в соответствии с 
требованиями ФГОС (процент) 

100 100 100 100 100 

2.20 Доля общеобразовательных организаций, в 
которых обеспечена возможность исполь-
зования цифровой образовательной среды 
в образовательном процессе (процент) 

100 100 100 100 100 

 



23 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 

2.21 Доля несовершеннолетних, состоящих на 
учете в комиссии по делам несовершенно-
летних, от общего числа несовершеннолет-
них в образовательных организациях (про-
цент) 

0 0 0 0 0 

2.22 Здания муниципальных общеобразователь-
ных организаций, которые находятся в ава-
рийном состоянии или требуют капитально-
го ремонта 

4 4 4 4 4 

2.23 Доля снижения потребления энергоресурсов 
в образовательных организациях в нату-
ральных величинах 

5 5 5 5 5 

2.24 Доля случаев детского травматизма в обще-
образовательной организации 

0 0 0 0 0 

2.25 Доля общеобразовательных организаций, в 
которых структура, содержание и периодич-
ность обновления информации официально-
го сайта и сайта ГМУ соответствует требо-
ваниям законодательства (процент) 

100 100 100 100 100 

2.26 Динамика количества педагогических и ру-
ководящих работников, прошедших повы-
шение квалификации и (или) переподготов-
ку в общей численности педагогических и 
руководящих работников 

положительная 

2.27 Выполнение целевого показателя по зара-
ботной плате отдельным категориям работ-
ников общего образования, установленных в 
соответствии с Указами Президента Россий-
ской Федерации (процент) 

100 100 100 100 100 

2.28 Количество общеобразовательных органи-
заций, расположенных в сельской местно-
сти, обновивших материально-техническую 
базу для реализации основных и дополни-
тельных общеобразовательных программ 
цифрового, естественнонаучного и гумани-
тарного профилей 

3 3 7 7 7 

2.29 Количество образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы 
общего образования, в которых внедрена 
целевая модель цифровой образовательной 
среды 

6 6 7 7 7 

2.30 Ремонт спортивных залов 3 3 4 4 4 

2.31 Обеспечение доступа к информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» 
организаций, осуществляющих образова-
тельную деятельность по образовательным 
программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования 

100 100 100 100 100 

2.32 Развитие информационно-
телекоммуникационной инфраструктуры 
(ЛВС) 

3 3 3 7 7 

 



24 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 

2.33 Доля учащихся, охваченных горячим пита-
нием (процент) 

92 92 93 95 95 

3 Удовлетворить потребность населения в услугах дополнительного образования 

3.1 Выполнение образовательными организа-
циями объема муниципального задания по 
видам услуг (процент) 

100 100 100 100 100 

3.2 Соответствие качества оказанных муници-
пальных услуг показателям, установлен-
ным в муниципальном задании (процент) 

98 98 98 98 98 

3.3 Доля образовательных организаций до-
полнительного образования, в которых со-
здана универсальная безбарьерная среда 
для инклюзивного образования детей-
инвалидов, в общем количестве образова-
тельных организаций (процент) 

 100 100 100 100 

3.4 Доля детей, получающих услуги дополни-
тельного образования, в общей численно-
сти детей в возрасте 5-18 лет (процент) 

75 76 77 78 78 

3.5 Доля детей, получающих услуги дополни-
тельного образования по программам тех-
нической и естественнонаучной направ-
ленности, в общей численности детей в 
возрасте 5-18 лет (процент) 

27 27 28 28 28 

3.6 Численность детей, приходящихся на од-
ного педагогического работника:  

     

 в образовательных организациях дополни-
тельного образования 

110,03 110,03 110,03 110,03 110,03 

3.7 Доля родителей (законных представите-
лей) обучающихся от общего числа опро-
шенных, давших положительную оценку 
по результатам анкетирования оценки ка-
чества образования, проводимой на осно-
вании внутренней оценки качества предо-
ставления образовательной услуги по 
окончании текущего учебного года (про-
цент) 

90 90 90 90 90 

3.8 Доля образовательных организаций, охва-
ченных независимой оценкой качества 
условий осуществления образовательной 
деятельности (процент) 

100 100 100 100 100 

3.9 Динамика количества обучающихся, по-
сещающих кружки спортивной направлен-
ности и (или) спортивные клубы, создан-
ные при образовательных организациях 

положительная 

3.10 Доля случаев детского травматизма в ор-
ганизациях дополнительного образования 

0 0 0 0 0 

 

 

 



25 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 

3.11 Доля образовательных организаций до-
полнительного образования, в которых 
структура, содержание и периодичность 
обновления информации официального 
сайта и сайта ГМУ соответствует требова-
ниям законодательства 

100 100 100 100 100 

3.12 Средний уровень физической подготов-
ленности учащихся по итогам тестирова-
ния по программе «Президентские состя-
зания» 

189 189 190 190 190 

3.13 Доля обучающихся, вовлеченных в муни-
ципальные, региональные спортивно-
массовые мероприятия:                             
президентские спортивные игры, прези-
дентские состязания, ГТО 

70 70 71 71 71 

3.14 Доля обучающихся образовательных орга-
низаций, охваченных превентивными об-
разовательными программами  

100 100 100 100 100 

3.15 Выполнение целевого показателя по зара-
ботной плате отдельным категориям ра-
ботников дополнительного образования, 
установленных в соответствии с Указами 
Президента Российской Федерации (про-
цент) 

100 100 100 100 100 

3.16 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, полу-
чающих дополнительное образование с 
использованием сертификата дополни-
тельного образования, в общей численно-
сти детей, получающих дополнительное 
образование за счет бюджетных средств 
(процентов) 

100 100 100 100 100 

3.17 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, ис-
пользующих сертификаты дополнительно-
го образования в статусе сертификатов 
персонифицированного финансирования 
(процентов) 

12 12 14 14 14 

3.18 Количество вновь оснащенных мест до-
полнительного образования,  в том числе:    
(с нарастающим итогом) 

190 290 290 290 290 

 в образовательных организациях, осу-
ществляющих обучение по дополнитель-
ным общеобразовательным программам в 
сельской местности (с нарастающим ито-
гом) 

 15 30 30 30 

3.19 Доля высокооснащенных мест для реали-
зации образовательных программ нового 
качества, обеспеченных квалифицирован-
ными педагогами, прошедшими обучение 
по современным программа подготовки 
специалистов системы дополнительного 
образования (процентов) 

1 2 2 2 2 

 



26 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 

4  Выполнение отдельных государственных полномочий 

4.1 Доля детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в общей численно-
сти детей в возрасте до 17 лет (процент) 

  2,02 2,0 1,96 

4.2 Доля детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, переданных на вос-
питание в семьи, от общей численности 
детей-сирот и детей, оставшихся без попе-
чения родителей (процент) 

100 100 100 100 85 

4.3 Количество районных мероприятий для 
замещающих семей 

1 1 1 1 1 

4.4 Количество детей-сирот, а также лиц из 
числа детей-сирот, обеспеченных жилыми 
помещениями в отчетном финансовом го-
ду 

6 7 13 13 14 

4.5 Обеспечение государственных полномо-
чий по оказанию мер социальной под-
держки отдельным категориям граждан, 
процент от заявителей, имеющих право на 
получение 

100 100 100 100 100 

5 Удовлетворение индивидуально-групповых потребностей учащихся, направлен-
ных на разностороннее развитие и самореализацию 

5.1 Количество одаренных детей и талантли-
вой молодежи, получивших финансовую 
поддержку (награжденных премиями, сти-
пендиями, другими видами поощрения) на 
муниципальном, региональном, всерос-
сийском уровнях (чел.) 

11 11 11 11 11 

5.2 Доля обучающихся, участвующих в олим-
пиадах и конкурсах различного уровня, в 
общей численности обучающихся общеоб-
разовательных организаций (процентов) 

40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 

6 Оздоровление, отдых и занятость детей, подростков и молодежи в каникулярное 
время 

6.1 Доля детей, подростков и молодежи, охва-
ченных всеми формами отдыха, оздоров-
ления и занятости от общего количества 
детей, подростков и молодежи муници-
пального района (процент) 

36,0 36,0 36,5 36,5 36,5 

6.2 Доля детей и молодежи, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, охваченных 
всеми формами отдыха, оздоровления и 
занятости от общего количества детей, 
подростков и молодежи муниципального 
района (процент) 

2,8 3,0 3,4 3,6 3,8 

7 Обеспечение реализации муниципальной программы 

7.1 Повышение эффективности и прозрачно-
сти использования бюджетных средств         
(процент) 

100 100 100 100 100 

 



27 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 

7.2 Погашение кредиторской задолженности 
прошлых лет (в процентах от потребности) 

100 100 100 100 100 

* целевые показатели муниципальной программы должны отвечать одно-

му из следующих условий:  

определяются на основе данных государственного (федерального) стати-

стического наблюдения; 

определяются на основе данных ведомственной отчетности. 

______________________ 

 



 

Мероприятия муниципальной программы Чудовского муниципального района                                                           
«Развитие образования в Чудовском муниципальном районе на 2021-2025 годы» 

 

№ 
п/п 

Наименование меропри-
ятия 

Соисполни-
тель 

Срок реа-
лизации 
по годам 

Целевой 
показа-

тель (но-
мер целе-
вого по-
казателя 
из пас-

порта му-
ници-

пальной 
програм-

мы) 

Источник 
финанси-
рования 

Объем финансирования (тыс.руб.) 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Задача. Удовлетворить потребность населения в услугах дошкольного образования 

1.1 Реализация подпрограм-
мы «Развитие дошколь-
ного образования» 

Комитет; 

МОО; 

МАУ «Центр 
обеспечения 
деятельности 
МОО» 

2021-2025 1.1-1.9 федераль-
ный бюд-
жет 

96185,08     

областной 
бюджет 

58445,8 55471,0 55471,0 55471,0 55471,0 

бюджет 
Чудовского 
муници-
пального 
района 

28546,9 27545,2 27545,2 27545,2 27545,2 

2 Задача. Удовлетворить потребность населения в услугах начального, основного, среднего общего образования 
 

 

 

 



29 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.1 Реализация подпро-
граммы «Развитие об-
щего образования» 

Комитет;  

МОО; 

«Центр обес-
печения дея-
тельности 
МОО» 

2021-2025 2.1-2.39 федераль-
ный бюд-
жет 

16750,5 6357,2 6357,2 6357,2 6357,2 

областной 
бюджет 

109025,4 87173,0 87173,0 87173,0 87173,0 

бюджет 
Чудовского 
муници-
пального 
района 

22937,1 16818,1 16818,1 16818,1 16818,1 

3 Задача. Удовлетворить потребность населения в услугах дополнительного образования 

3.1 Реализация подпро-
граммы «Развитие до-
полнительного образо-
вания» 

Комитет;  

МОО; 

«Центр обес-
печения дея-
тельности 
МОО» 

2021-2025 3.1-3.17 областной 
бюджет 

822,2 0 0 0 0 

бюджет 
Чудовского 
муници-
пального 
района 

5034,4 5034,4 5034,4 5034,4 5034,4 

4 Задача. Выполнение отдельных государственных полномочий 

4.1 Реализация подпро-
граммы «Охрана семьи 
и детства» 

Комитет;  

МОО; 

«Центр обес-
печения дея-
тельности 
МОО» 

2021-2025 4.1-4.5 областной 
бюджет 

12845,5 1490,2 1490,2 1490,2 1490,2 

5 Задача. Удовлетворение индивидуально-групповых потребностей учащихся, направленных на разностороннее развитие и 
самореализацию 

 

 

 



30 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

5.1 Финансовое обеспечение 
мероприятий, направлен-
ных на поддержку ода-
ренных детей и талант-
ливой молодежи 

Комитет;  

МОО; 

«Центр 
обеспечения 
деятельно-
сти МОО» 

2021-2025 5.1-5.2 областной 
бюджет 

7,1 7,1 7,1 7,1 7,1 

бюджет Чудов-
ского муници-
пального райо-
на 

46,0 46,0 46,0 46,0 46,0 

6 Задача. Оздоровление, отдых и занятость детей, подростков и молодежи в каникулярное время 

6.1 Финансовое обеспечение 
мероприятий, направлен-
ных на организацию 
оздоровления, отдыха и 
занятости детей, под-
ростков и молодежи в 
каникулярное время, в 
том числе детей, под-
ростков и молодежи, ока-
завшихся в трудной жиз-
ненной ситуации 

Комитет; 

МОО; 

«Центр 
обеспечения 
деятельно-
сти МОО» 

2021-2025 6.1-6.2 бюджет Чудов-
ского муници-
пального райо-
на 

2065,7 2065,7 2065,7 2065,7 2065,7 

7 Задача. Обеспечение реализации муниципальной программы 

7.1 Обеспечение реализации 
муниципальной про-
граммы 

Комитет; 

«Центр 
обеспечения 
деятельно-
сти МОО» 

2021-2025 7.1-7.2 бюджет Чудов-
ского муници-
пального райо-
на 

8502,9 8502,9 8502,9 8502,9 8502,9 

__________________________ 
 



 

Мероприятия подпрограммы «Развитие дошкольного образования» муниципальной программы                              
Чудовского муниципального района «Развитие образования в Чудовском муниципальном районе                                

на 2021-2025 годы» 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполни-
тель меро-

приятия 

Срок 
реали-
зации 
по го-
дам 

Целевой 
показа-

тель (но-
мер целе-
вого по-
казателя 
из пас-
порта 

подпро-
граммы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования (тыс.руб.) 

2021 
год 

2022       
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Задача. Удовлетворить потребность населения в услугах дошкольного образования 

1.1 ОМ: Формирование муниципаль-
ного задания и реализация обра-
зовательных программ дошколь-
ного образования с учетом выхо-
да на эффективный контракт с пе-
дагогическими работниками 

Комитет;  

МОО; 

«Центр 
обеспече-
ния дея-
тельности 
МОО» 

2021-
2025 

1.1-1.9 областной 
бюджет 

49512,8 49512,8 49512,8 49512,8 49512,8 

бюджет Чу-
довского 
муници-
пального 
района 

26008,2 26008,2 26008,2 26008,2 26008,2 

1.2 М: Финансовое обеспечение ме-
роприятий, направленных на 
функционирование и развитие 
дошкольного образования 

Комитет;  

МОО; 

«Центр 
обеспече-
ния дея-
тельности 
МОО» 

2021-
2025 

 областной 
бюджет 

957,0 957,0 957,0 957,0 957,0 

бюджет Чу-
довского 
муници-
пального 
района 

1537,0 1537,0 1537,0 1537,0 1537,0 

 

 

 



32 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.2.1 М: Создание дополнительных 
мест в образовательных органи-
зациях, осуществляющих дея-
тельность по реализации про-
грамм дошкольного образования 
(строительство зданий образова-
тельных организаций) 

Комитет; 

МОО 

2021-
2025 

 федераль-
ный бюд-
жет 

96185,1 0 0 0 0 

областной 
бюджет 

2974,8     

бюджет Чу-
довского 
муници-
пального 
района 

1001,7     

1.3 М: Финансовое обеспечение ме-
роприятий, направленных на вы-
полнение Указов Президента Рос-
сийской Федерации в части по-
вышения заработной платы педа-
гогическим работникам образова-
тельных организаций, реализую-
щих  основную образовательную 
программу дошкольного образо-
вания 

Комитет;  

МОО; 

«Центр 
обеспече-
ния дея-
тельности 
МОО» 

2021-
2025 

 областной 
бюджет 

5001,2 5001,2 5001,2 5001,2 5001,2 

      

__________________________



 

Мероприятия подпрограммы «Развитие общего образования» муниципальной программы                                         
Чудовского муниципального района «Развитие образования в Чудовском муниципальном районе                               

на 2021-2022 годы» 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполни-
тель ме-
роприя-

тия 

Срок реа-
лизации 
по годам 

Целевой 
показа-

тель (но-
мер целе-
вого по-
казателя 
из пас-
порта 

подпро-
граммы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования (тыс.руб.) 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 год 2025 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Задача. Удовлетворить потребность населения в услугах начального, основного, среднего общего образования  

1.1 ОМ: Формирование муници-
пального задания и реализа-
ция общеобразовательных 
программ начального общего 
образования с учетом выхода 
на эффективный контракт с 
педагогическими работниками 

Комитет;  

МОО; 

«Центр 
обеспе-
чения де-
ятельно-
сти 
МОО» 

2021-2025 2.1-2.36 федеральный 
бюджет 

3593,5 3593,5 3593,5 3593,5 3593,5 

областной 
бюджет 

23793,3 23793,3 23793,3 23793,3 23793,3 

бюджет Чу-
довского му-
ниципально-
го района 

6122,4 6122,4 6122,4 6122,4 6122,4 

1.2 ОМ: Формирование муници-
пального задания и реализа-
ция общеобразовательных 
программ основного общего 
образования с учетом выхода 
на эффективный контракт с 
педагогическими работниками 

Комитет;  

МОО; 

«Центр 
обеспе-
чения де-
ятельно-
сти 
МОО» 

2021-2025  федеральный 
бюджет 

4218,5 4218,5 4218,5 4218,5 4218,5 

областной 
бюджет 

37296,2 37296,2 37296,2 37296,2 37296,2 

бюджет Чу-
довского му-
ниципально-
го района 

7325,6 7325,6 7325,6 7325,6 7325,6 



34 

 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.3 ОМ: Формирование муници-
пального задания и реализа-
ция общеобразовательных 
программ среднего общего 
образования с учетом выхо-
да на эффективный контракт 
с педагогическими работни-
ками 

Комитет; 

МОО; 

«Центр 
обеспе-
чения де-
ятельно-
сти 
МОО» 

2021-2025  федеральный 
бюджет 

1015,6 1015,6 1015,6 1015,6 1015,6 

областной 
бюджет 

7143,8 7143,8 7143,8 7143,8 7143,8 

бюджет Чу-
довского му-
ниципально-
го района 

983,5 983,5 983,5 983,5 983,5 

1.4 М: Финансовое обеспечение 
мероприятий, направленных 
на функционирование и раз-
витие общего образования 

Комитет;  

МОО; 

«Центр 
обеспе-
чения де-
ятельно-
сти 
МОО» 

2021-2025  областной 
бюджет 

32975,4 13110,8 13110,8 13110,8 13110,8 

бюджет Чу-
довского му-
ниципально-
го района 

8401,7 294,9 294,9 294,9 294,9 

1.4.1 М: Финансовое обеспечение 
мероприятий, направленных 
на выполнение Указов Пре-
зидента Российской Федера-
ции в части повышения за-
работной платы педагогиче-
ским работникам образова-
тельных организаций общего 
образования 

Комитет;  

МОО; 

«Центр 
обеспе-
чения де-
ятельно-
сти 
МОО» 

2021-2025  областной 
бюджет 

5450,2 5450,2 5450,2 5450,2 5450,2 

бюджет Чу-
довского му-
ниципально-
го района 

     

 

 

 

 



35 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.4.2 М: Финансовое обеспечение 
мероприятий, направленных 
на создание в общеобразова-
тельных организациях, рас-
положенных в сельской 
местности, условий для за-
нятий физической культурой 
и спортом 

Комитет; 

МОО 

2021-2025  федеральный 
бюджет 

- - - - - 

областной 
бюджет  

- - - - - 

бюджет Чу-
довского му-
ниципально-
го района 

- - - - - 

1.4.3 М: Финансовое обеспечение 
мероприятий, направленных 
на внедрение целевой моде-
ли цифровой образователь-
ной среды в общеобразова-
тельных организациях 

Комитет; 

МОО 

2021-2025  федеральный 
бюджет 

- - - - - 

областной 
бюджет 

- - - - - 

бюджет Чу-
довского му-
ниципально-
го района 

- - - - - 

1.4.4 М: Финансовое обеспечение 
мероприятий, направленных 
на обновление материально-
технической базы для фор-
мирования у обучающихся 
современных технологиче-
ских и гуманитарных навы-
ков 

Комитет; 

МОО 

2021-2025  федеральный 
бюджет 

- - - - - 

областной 
бюджет 

- - - - - 

бюджет Чу-
довского му-
ниципально-
го района 

- - - - - 

 

 

 

 



36 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.4.5 Финансовое обеспечение 
мероприятий, направленных 
на организацию горячего пи-
тания обучающихся образо-
вательных организаций, по-
лучающих начальное общее 
образование 

Комитет 2021-2025  федеральный 
бюджет 

7922,8 0 0 0 0 

областной 
бюджет 

2366,6 0 0 0 0 

бюджет Чу-
довского му-
ниципально-
го района 

103,9 0 0 0 0 

_______________________ 
 



 

Мероприятия подпрограммы «Развитие дополнительного образования» муниципальной программы                   
Чудовского муниципального района «Развитие образования в Чудовском муниципальном районе                                      

на 2021-2025 годы» 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприя-
тия 

Исполнитель 
мероприятия 

Срок ре-
ализации 
по годам 

Целевой по-
казатель (но-
мер целевого 
показателя из 

паспорта 
подпрограм-

мы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования (тыс.руб.) 

2021 год 2022 
год 

2023 
год 

2024  
год 

2025 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Задача. Удовлетворить потребность населения в услугах дополнительного образования  

1.1 ОМ: Формирование му-
ниципального задания и 
реализация общеобразо-
вательных программ до-
полнительного образова-
ния с учетом выхода на 
эффективный контракт с 
педагогическими работ-
никами 

Комитет;  

МОО; 

«Центр обес-
печения дея-
тельности 
МОО» 

2021-
2025 

3.1.-3.11 областной 
бюджет 

- - - - - 

бюджет Чу-
довского 
муници-
пального 
района 

3384,7 4384,7 4384,7 4384,7 4384,7 

1.2 М: Финансовое обеспе-
чение мероприятий, 
направленных на функ-
ционирование и развитие 
дополнительного образо-
вания 

Комитет; 

МОО; 

«Центр обес-
печения дея-
тельности 
МОО» 

2021-
2025 

 областной 
бюджет 

822,2 - - - - 

бюджет Чу-
довского 
муници-
пального 
района 

60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 

 

 

 

 



38 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.3 М: Обеспечение персо-
нифицированного фи-
нансирования дополни-
тельного образования 
детей 

Комитет; 

МОО; 

«Центр обес-
печения дея-
тельности 
МОО»; 

комитет  КС и 
МП 

2021-
2025 

 бюджет Чу-
довского 
муници-
пального 
района 

1000,0 - - - - 

1.4 М: Финансовое обеспе-
чение мероприятий, 
направленных на выпол-
нение Указов Президента 
Российской Федерации в 
части повышения зара-
ботной платы педагоги-
ческим работникам обра-
зовательных организаций 
дополнительного образо-
вания 

Комитет; 

МОО; 

«Центр обес-
печения дея-
тельности 
МОО» 

2021-
2025 

 бюджет Чу-
довского 
муници-
пального 
района 

589,7 589,7 589,7 589,7 589,7 

________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



39 

 

 

Мероприятия подпрограммы «Охрана семьи и детства» муниципальной программы                                                   
Чудовского муниципального района «Развитие образования в Чудовском муниципальном районе                                          

на 2021-2025 годы» 
 

Наименование                
мероприятия 

Исполни-
тель                 

мероприя-
тия 

Срок реа-
лизации 
по годам 

Целевой 
показатель 
(номер це-
левого по-
казателя из 
паспорта 
подпро-
граммы) 

Источник                  
финансирования 

Объем финансирования (тыс.руб.) 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

Задача. Выполнение отдельных государственных полномочий 

ОМ: Финансовое обеспе-
чение социальных меро-
приятий в сфере образо-
вания 

Комитет; 

МОО; 

«Центр 
обеспече-
ния дея-
тельности 
МОО» 

2021-
2025 

4.1-4.5 федеральный 
бюджет 

- - - - - 

областной бюджет 12845,5 1490,2 1490,2 1490,2 1490,2 

бюджет Чудовско-
го муниципально-
го района 

-     

_________________________ 

 



 
ПОРЯДОК 

расчета значений целевых показателей муниципальной программы                  
Чудовского муниципального района «Развитие образования в Чудовском 

муниципальном районе на 2021-2025 годы»                                                                  
или источники получения информации 

 

№ целевого 
показателя 
в паспорте 
муници-
пальной 

программы 

Наименование целевого показателя,       
единица измерения 

Порядок расчета 
значения целевого 

показателя 

Источник полу-
чения информа-

ции, необходимой 
для расчета целе-
вого показателя 

1 2 3 4 

1.1 Выполнение образовательными ор-
ганизациями, реализующими ос-
новную образовательную програм-
му дошкольного образования объе-
ма муниципального задания по ви-
дам услуг (процент) 

по методике, утвер-
жденной постанов-
лением Админи-
страции Чудовского 
муниципального 
района 

отчеты о выпол-
нении муници-
пальных заданий 

1.2 Соответствие качества оказанных 
муниципальных услуг показателям, 
установленным в муниципальном 
задании (процент) 

по методике, утвер-
жденной постанов-
лением Админи-
страции Чудовского 
муниципального 
района 

отчеты о выпол-
нении муници-
пальных заданий 

1.3 Доля детей дошкольного возраста, 
не охваченных дошкольным обра-
зованием, посещающих консульта-
ционные пункты при дошкольных 
группах учреждения, к общему чис-
лу детей дошкольного возраста, не 
охваченных дошкольным образова-
нием (процент)  

- данные образова-
тельной органи-
заций, данные 
АИС «Комплек-
тование ДОУ» 

1.4 Доля детей в возрасте от 1 года      
до 7 лет, охваченных услугами до-
школьного образования, в общей 
численности детей указанного воз-
раста (процент) 

- данные образова-
тельных органи-
заций, данные 
АИС «Комплек-
тование ДОУ» 

1.5 Численность детей в образователь-
ных организациях, реализующих 
основную образовательную про-
грамму дошкольного образования, 
приходящихся на одного педагоги-
ческого работника (чел.) 

- данные Комитета 

1.6 Доля образовательных организаций, 
реализующих основную образова-
тельную программу дошкольного 
образования, охваченных независи-
мой оценкой качества условий осу-
ществления образовательной дея-
тельности (процент) 

- данные Мини-
стерства образо-
вания Новгород-
ской области, 
данные Комитета 

 

 

 



41 

 

 

1 2 3 4 

1.7 Доля родителей (законных предста-
вителей) обучающихся от общего 
числа опрошенных, давших поло-
жительную оценку по результатам 
анкетирования оценки качества об-
разования, проводимой на основа-
нии внутренней оценки качества 
представления образовательной 
услуги по окончании текущего 
учебного года (процент) 

- данные Мини-
стерства образо-
вания Новгород-
ской области, 
данные Комитета 

1.8 Создание дополнительных мест для 
детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в 
образовательных организациях, ре-
ализующих основную образова-
тельную программу дошкольного 
образования 

- государственная 
программа Нов-
городской обла-
сти «Содействие 
созданию в Нов-
городской обла-
сти новых мест в 
общеобразова-
тельных органи-
зациях в соответ-
ствии с прогнози-
руемой потребно-
стью и современ-
ными условиями 
обучения на 2019-
2026 годы»  

1.9 Выполнение целевого показателя по 
заработной плате отдельным кате-
гориям работников в образователь-
ных организациях, реализующих 
основную образовательную про-
грамму дошкольного образования, 
установленных в соответствии с 
Указами Президента Российской 
Федерации (процент) 

- статистическая 
отчетность 

2.1 Доля обучающихся, получающих                                         
начальное общее образование, 
охваченных горячим питанием 
(процент) 

- статистическая 
отчетность 

2.2 Выполнение общеобразовательны-
ми организациями объема муници-
пального задания по видам услуг 
(процент) 

по методике, утвер-
жденной постанов-
лением Админи-
страции Чудовского 
муниципального 
района 

отчеты о выпол-
нении муници-
пальных заданий 

2.3 Соответствие качества оказанных 
муниципальных услуг показателям, 
установленным в муниципальном 
задании (процент) 

по методике, утвер-
жденной постанов-
лением Админи-
страции Чудовского 
муниципального 
района 

отчеты о выпол-
нении муници-
пальных заданий 

 

 



42 

 

 

1 2 3 4 

2.4 Удельный вес численности обуча-
ющихся в образовательных органи-
зациях общего образования в соот-
ветствии с ФГОС в общей числен-
ности обучающихся в образова-
тельных организациях общего обра-
зования (процент) 

- статистическая 
отчетность 

2.5 Доля общеобразовательных органи-
заций, в которых создана универ-
сальная безбарьерная среда для ин-
клюзивного образования детей-
инвалидов, в общем количестве об-
щеобразовательных организаций 
(процент) 

- статистическая 
отчетность 

2.6 Доля выпускников 9 классов, про-
долживших обучение, в общей чис-
ленности выпускников 9 классов 
(процент) 

- статистическая 
отчетность 

2.7 Доля выпускников муниципальных 
общеобразовательных организаций, 
не получивших аттестат об основ-
ном общем образовании, в общей 
численности выпускников муници-
пальных общеобразовательных ор-
ганизаций (процент) 

- статистическая 
отчетность 

2.8 Доля выпускников муниципальных 
общеобразовательных организаций, 
не получивших аттестат о среднем 
общем образовании, в общей чис-
ленности выпускников муници-
пальных общеобразовательных ор-
ганизаций (процент) 

- статистическая 
отчетность 

2.9 Доля работников административно-
управленческого и вспомогательно-
го персонала в общей численности 
работников общеобразовательных 
организаций (процент) 

- статистическая 
отчетность 

2.10 Численность обучающихся в обще-
образовательных организациях, 
приходящихся на одного педагоги-
ческого работника (чел.) 

- статистическая 
отчетность 

2.11 Доля общеобразовательных органи-
заций, в которых применяются 
электронное обучение и дистан-
ционные образовательные техноло-
гии при реализации основных про-
грамм общего образования (про-
цент) 

- статистическая 
отчетность 

2.12 Доля общеобразовательных органи-
заций, в которых реализуются про-
граммы с использованием сетевой 
формы обучения в 8-9 классах 
(процент) 

- статистическая 
отчетность 

 



43 

 

 

1 2 3 4 

2.13 Доля общеобразовательных органи-
заций, в которых реализуются про-
граммы с использованием сетевой 
формы обучения в 10-11 классах 
(процент) 

- статистическая 
отчетность 

2.14 Доля обучающихся, занимающихся 
в одну смену, в общей численности 
обучающихся общеобразователь-
ных организаций (процент) 

по методике, утвер-
жденной постанов-
лением Админи-
страции Чудовского 
муниципального 
района 

отчеты о выпол-
нении муници-
пальных заданий 

2.15 Наличие и функционирование ин-
струментария внутренней системы 
оценки качества образования 
(ВСОКО) и предоставление образо-
вательной услуги (процент) 

- статистическая 
отчетность 

2.16 Доля родителей (законных предста-
вителей) обучающихся от общего 
числа опрошенных, давших поло-
жительную оценку по результатам 
анкетирования оценки качества об-
разования, проводимой на основа-
нии внутренней оценки качества 
представления образовательной 
услуги по окончании текущего 
учебного года (процент) 

- данные Мини-
стерства образо-
вания Новгород-
ской области, 
данные Комитета 

2.17 Доля образовательных организаций, 
охваченных независимой оценкой 
качества условий осуществления 
образовательной деятельности 
(процент) 

- данные Мини-
стерства образо-
вания Новгород-
ской области, 
данные Комитета 

2.18 Обеспечение полноты сведений на 
цифровой образовательной плат-
форме при предоставлении муни-
ципальной услуги «Предоставление 
информации о текущей успеваемо-
сти учащегося, ведение электронно-
го дневника и электронного журна-
ла успеваемости» (процент) 

- платформа 
«Дневник.ру» 

2.19 Доля учащихся, обеспеченных 
учебниками и учебными пособиями 
в соответствии с требованиями 
ФГОС (процент) 

- мониторинг обес-
печенности учеб-
никами РИПР 

2.20 Доля общеобразовательных органи-
заций, в которых обеспечена воз-
можность использования цифровой 
образовательной среды в образова-
тельном процессе (процент) 

- паспорт доступ-
ной среды 

2.21 Доля несовершеннолетних, состоя-
щих на учете в комиссии по делам 
несовершеннолетних, от общего 
числа несовершеннолетних в обра-
зовательных организациях 

 комиссия по де-
лам несовершен-
нолетних 

 



44 

 

 

1 2 3 4 

2.22 Здания муниципальных общеобра-
зовательных организаций, которые 
находятся в аварийном состоянии 
или требуют капитального ремонта 

- статистическая 
отчетность 

2.23 Доля снижения потребления энер-
горесурсов в образовательных орга-
низациях в натуральных величинах 

- данные образова-
тельных органи-
заций 

2.24 Доля случаев детского травматизма 
в общеобразовательной организа-
ции 

- статистическая 
отчетность 

2.25 Доля общеобразовательных органи-
заций, в которых структура, содер-
жание и периодичность обновления 
информации официального сайта и 
сайта ГМУ соответствует требова-
ниям законодательства 

- данные сайтов 

2.26 Динамика количества педагогиче-
ских и руководящих работников, 
прошедших повышение квалифика-
ции и (или) переподготовку в общей 
численности педагогических и ру-
ководящих работников 

- данные образова-
тельных органи-
заций 

2.27 Выполнение целевого показателя по 
заработной плате отдельным кате-
гориям работников общего образо-
вания, установленных в соответ-
ствии с Указами Президента Рос-
сийской Федерации, процент  

- статистическая 
отчетность 

2.28 Количество общеобразовательных 
организаций, расположенных в 
сельской местности, обновивших 
материально-техническую базу для 
реализации основных и дополни-
тельных общеобразовательных про-
грамм цифрового, естественнонауч-
ного и гуманитарного профилей 

- данные Комитета 

2.29 Количество образовательных орга-
низаций, реализующих образова-
тельные программы общего образо-
вания, в которых внедрена целевая 
модель цифровой образовательной 
среды 

- данные Комитета 

2.30 Ремонт спортивных залов - данные Комитета 

2.31 Обеспечение доступа к информаци-
онно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» организаций, осу-
ществляющих образовательную де-
ятельность по образовательным 
программам начального общего, 
основного общего и среднего обще-
го образования 

- данные Комитета 

 



45 

 

 

1 2 3 4 

2.32 Развитие информационно-
телекоммуникационной инфра-
структуры (ЛВС) 

- данные Комитета 

2.33 Доля учащихся, охваченных горя-
чим питанием (процент) 

- статистическая 
отчетность 

3.1 Выполнение образовательными ор-
ганизациями объема муниципаль-
ного задания по видам услуг (про-
цент) 

по методике, утвер-
жденной постанов-
лением Админи-
страции Чудовского 
муниципального 
района 

отчеты о выпол-
нении муници-
пальных заданий 

3.2 Соответствие качества оказанных 
муниципальных услуг показателям, 
установленным в муниципальном 
задании (процент) 

по методике, утвер-
жденной постанов-
лением Админи-
страции Чудовского 
муниципального 
района 

отчеты о выпол-
нении муници-
пальных заданий 

3.3 Доля образовательных организаций 
дополнительного образования, в 
которых создана универсальная 
безбарьерная среда для инклюзив-
ного образования детей-инвалидов, 
в общем количестве образователь-
ных организаций (процент) 

- паспорт доступ-
ной среды 

3.4 Доля детей, получающих услуги 
дополнительного образования, в 
общей численности детей в воз-
расте 5-18 лет (процент) 

 данные Комитета 

3.5 Доля детей, получающих услуги 
дополнительного образования по 
программам технической и есте-
ственнонаучной направленности, в 
общей численности детей в воз-
расте 5-18 лет (процент) 

- данные Комитета 

3.6 Численность детей, приходящихся 
на одного педагогического работ-
ника:  

- данные Комитета 

 в образовательных организациях 
дополнительного образования 

- данные Комитета 

3.7 Доля родителей (законных предста-
вителей) обучающихся от общего 
числа опрошенных, давших поло-
жительную оценку по результатам 
анкетирования оценки качества об-
разования, проводимой на основа-
нии внутренней оценки качества 
представления образовательной 
услуги по окончании текущего 
учебного года (процент) 

- данные Мини-
стерства образо-
вания Новгород-
ской области, 
данные Комитета 

 

 



46 

 

 

1 2 3 4 

3.8 Доля образовательных организаций, 
охваченных независимой оценкой 
качества условий осуществления 
образовательной деятельности 
(процент) 

- данные Мини-
стерства образо-
вания Новгород-
ской области, 
данные Комитета 

3.9 Динамика количества обучающих-
ся, посещающих кружки спортив-
ной направленности и (или) спор-
тивные клубы, созданные при обра-
зовательных организациях 

- данные Комитета 

3.10 Доля случаев детского травматизма 
в организациях дополнительного 
образования 

- данные Комитета 

3.11 Доля образовательных организаций 
дополнительного образования, в 
которых структура, содержание и 
периодичность обновления инфор-
мации официального сайта и сайта 
ГМУ соответствует требованиям 
законодательства 

- данные Комитета 

3.12 Средний уровень физической под-
готовленности учащихся по итогам 
тестирования по программе «Пре-
зидентские состязания» 

- данные Комитета 

3.13 Доля обучающихся, вовлеченных в 
муниципальные, региональные 
спортивно-массовые мероприятия:              
президентские спортивные игры, 
президентские состязания, ГТО 

- данные Комитета 

3.14 Доля обучающихся образователь-
ных организаций, охваченных пре-
вентивными образовательными 
программами  

- данные Комитета 

3.15 Выполнение целевого показателя по 
заработной плате отдельным кате-
гориям работников дополнительно-
го образования, установленных в 
соответствии с Указами Президента 
Российской Федерации (процент) 

- статистическая 
отчетность 

3.16 Доля детей в возрасте от 5                
до 18 лет, получающих дополни-
тельное образование с использова-
нием сертификата дополнительного 
образования, в общей численности 
детей, получающих дополнительное 
образование за счет бюджетных 
средств (процентов) 

- статистическая 
отчетность 

3.17 Доля детей в возрасте от 5 до 18 
лет, использующих сертификаты 
дополнительного образования в 
статусе сертификатов персонифи-
цированного финансирования (про-
центов) 

- система ПФДО 



47 

 

 

1 2 3 4 

3.18 Количество вновь оснащенных мест 
дополнительного образования,  в 
том числе:                                              
(с нарастающим итогом) 

- данные Комитета 

 в образовательных организациях, 
осуществляющих обучение по до-
полнительным общеобразователь-
ным программам в сельской мест-
ности (с нарастающим итогом) 

- данные Комитета 

3.19 Доля высокооснащенных мест для 
реализации образовательных про-
грамм  нового качества, обеспечен-
ных квалифицированными педаго-
гами, прошедшими обучение по со-
временным программа подготовки 
специалистов системы дополни-
тельного образования (процентов) 

- данные Комитета 

4.1 Доля детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей, в 
общей численности детей в воз-
расте до 17 лет (процент) 

- данные Комитета 

4.2 Доля детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей, 
переданных на воспитание в семьи, 
от общей численности детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей (процент) 

- данные Комитета 

4.3 Количество районных мероприятий 
для замещающих семей 

- данные Комитета 

4.4 Количество детей-сирот, а также 
лиц из числа детей-сирот, обеспе-
ченных жилыми помещениями в 
отчетном финансовом году 

- данные КУМИ 

4.5 Обеспечение государственных пол-
номочий по оказанию мер социаль-
ной поддержки отдельным катего-
риям граждан, процент от заявите-
лей, имеющих право на получение 

- данные Комитета 

5.1 Количество одаренных детей и та-
лантливой молодежи, получивших 
финансовую поддержку (награж-
денных премиями, стипендиями, 
другими видами поощрения) на му-
ниципальном, региональном, все-
российском уровнях (чел.) 

- данные Комитета 

5.2 Доля обучающихся, участвующих в 
олимпиадах и конкурсах различного 
уровня, в общей численности обу-
чающихся общеобразовательных 
организаций (процентов) 

- данные Комитета 

 

 



48 

 

 

1 2 3 4 

6.1 Доля детей, подростков и молоде-
жи, охваченных всеми формами от-
дыха, оздоровления и занятости от 
общего количества детей, подрост-
ков и молодежи муниципального 
района (процент) 

- данные Комитета 

6.2 Доля детей и молодежи, находя-
щихся в трудной жизненной ситуа-
ции, охваченных всеми формами 
отдыха, оздоровления и занятости 
от общего количества детей, под-
ростков и молодежи муниципально-
го района (процент) 

 данные Комитета 

7.1 Повышение эффективности и про-
зрачности использования бюджет-
ных средств (процент) 

 данные МАУ 
«Центр обеспече-
ния деятельности 
МОО» 

7.2 Погашение кредиторской задол-
женности прошлых лет (в процен-
тах от потребности) 

 данные МАУ 
«Центр обеспече-
ния деятельности 
МОО» 

___________________________ 

 



 

 


